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1. Előszó

A mikroelektronika az elmúlt pár évtizedben gyökeresen megváltoztatta életünket,

mindennapjaink minden percében jelen van valamilyen formában, műszaki,

tudományos, sőt társadalmi jelentősége és hatása folyamatosan növekszik. A fiatal

generáció már úgy nő fel, hogy teljesen természetesnek veszi a számítógépeket, az

elektronika által vezérelt és szabályozott használati tárgyainkat, a számítógépeket, a

mobiltelefonokat, vagy az egész világot a szobánkba hozó internetet. Ez a szédületes

fejlődés és az új funkciókat megvalósító eszközök ilyen nagymértékű elterjedése nem

jöhetett volna létre a mikrotechnológia nagyon intenzív fejlődése nélkül. Az általánosan

használt mikrotechnológia kifejezés mindazokra a gyártási folyamatokra vonatkozik,

ahol a „munkadarab” felületi, felület-közeli elektromos (és napjainkban már fizikai -

mechanikai, optikai, termikus, - biológiai, kémiai, stb.) tulajdonságait lehet nagy

pontossággal - akár az atomi szinteken is - tudatosan megváltoztatni. A

mikrotechnológia egyik leglényegesebb tulajdonsága, hogy párhuzamos gyártási

folyamat, egy szeleten egy technológiai folyamatban eredményeként rengeteg

tökéletesen azonos termék, chip jön létre. A mai modern nagy integráltságú áramkörök,

processzorok, vagy memória chip-ek sokmillió, sőt milliárd alapegységből, MOS (Metal-

Oxid-Semiconductor, Fém-Szigetelő-Félvezető) tranzisztorból épülnek fel. Egy chip

felülete ≈ 1 – 3 cm2, a memória és mikroprocesszor iparban jelenleg legelterjedtebben

használt 300 mm átmérőjű egykristály szilícium szelet felületén egyszerre 500 – 600

darab vagy még több chip készül a több száz lépéses technológiai folyamat során [1; 2;

3; 4]. Ezekben az eszközökben a jellemző vonalszélesség jelenleg 45 nm – 32 nm – 22 nm

– 18 nm – 14 nm [2; 5]. A félvezető ipar kívánalmainak megfelelően fejlődő

mikrotechnológia a fizikusok, vegyészek, mérnökök, anyagtechnológusok, gépészek és

még számtalan diszciplína képviselői együttes munkájának eredménye.

A szilícium mikrotechnológia a kezdetekben pár meghatározó lépésből állt, magas

hőmérsékletű oxidnövesztés, diffúzió, hőkezelés, vákuumpárologtatás, fotolitográfia.

Manapság a magashőmérsékletű folyamatok is többfélék lehetnek, történhetnek
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kályhában vagy gyors hőkezelő berendezésben, de a lézeres hőkezelés sem számít már

újdonságnak. Rengeteg fajta fizikai és kémiai vékonyréteg leválasztási módszert

dolgoztak ki az elmúlt évek során, ilyenek például az elektronsugaras

vákuumpárologtatás, a különféle porlasztási technikák, a kémiai gőzfázisú leválasztások

sokfélesége (kis nyomású, plazmával segített, stb.) vagy az egykristályos vékonyrétegek

növesztése (epitaxia). Egy viszonylag új eljárás a kémiai atomi rétegleválasztás, amely

már atomi szinten szabályozható rétegépülést valósít meg. A modern technológia talán

legfontosabb lépésévé vált az ion implantációs adalékolás, amely segítségével, a felület

közelében helyileg nagy pontossággal megváltoztatható a félvezető vezetőképessége.

Ismét példa a mai mikroprocesszor, amely technológiai sorában 22-28 ion implantációs

lépés található [6]. A jelenleg is folyamatosan fejlődő technológia sokszínűségét [5] még

sokáig lehetne sorolni.

A mikroelektronika fejlődése két irányból is ösztönözte a különféle anyagvizsgálati

módszerek és technikák igen gyors fejlődését. Egyrészt a technológia fejlődése

megkívánta és megkívánja az egyre pontosabb, nagyobb érzékenységű vizsgálati

módszerek alkalmazását, új eljárások bevezetését az új anyagok, szerkezetek és

tulajdonságok vizsgálatára. Másrészt a mikroelektronika, ezen belül is a számítógépek

hihetetlen gyors fejlődése olyan számolási, szabályzási és vezérlési kapacitásokat hozott

létre, amelyekkel már igen bonyolult, nagy érzékenységű folyamatok is felhasználó-

barát módon megvalósíthatóak. Elég csak az elektronmikroszkópia, a pásztázó szondás,

vagy a különleges optikai módszerek fejlődésére utalni.

De a mikrotechnológia már régen túlnőtt a mikroelektronika viszonylag szűk világán. Az

alapvetően a Si chip gyártásához kifejlesztett módszerek az ipar sok egyéb területén is

megjelentek és meghatározóvá váltak. A különféle mechanikai alkatrészek

felületkezelése, illetve kemény, kopásálló bevonatok készítése ma már mindennapos, a

vákuumporlasztással előállított TiN bevonatok szerszámokon és pl. csavarokon széles

körben megtalálhatók. Az autógyártásban is alkalmazzák ezeket a módszereket pl. a

dugattyúk palástjának és a hengerek belső felületének kopásállóvá tételében.

Viszonylag új terület a mikrofluidika, amely folyadékkezelő chipeket hoz létre, olyan

integrált eszközöket, amelyekben nagyon kis anyagmennyiséggel lehet különféle kémiai

vagy biológiai folyamatot elvégezni [7]. Az alkalmazott technológiai eljárások a
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mikrotechnológia módszerein alapulnak, de sokféle új anyaggal, pl. polimerekkel is

dolgozni kell.

A „More than Moore” elv szerint az integrált rendszerek már nemcsak az egyre nagyobb

elemszámú processzorokat és memóriákat, hanem a külvilággal kapcsolatot tartó

érzékelőket, beavatkozókat és a kommunikációs egységeket is tartalmaznak [8]. Jó példa

erre a mobiltelefon, amely szervesen kapcsolja össze a fent említett részegységeket,

ezáltal új funkciókat valósít meg.

Ezt a rövid bevezetőt azért tartom fontosnak, mert a mikrotechnológia által létrehozott

eszközök mindennapi használati tárgyainkká, életünk szerves részévé váltak, de a

mikrotechnológia egyre fejlődő eszköztára valahogy kiesik a látókörünkből. Pedig már

eddig is bizonyított, hogy az ipar nagyon sok területén meghatározóvá váltak, vagy

válnak a közeljövőben.

Eddigi tudományos munkáim szorosan kapcsolódtak a mikroelektronikai

technológiákhoz és azok vizsgálati módszereihez. Fő témáim az ion implantáció

tanulmányozása és alkalmazása főleg Si és SiC félvezetők adalékolására, amorf és

kristályos anyagok optikai vagy mágneses tulajdonságainak megváltoztatására [9], a

különféle félvezetők oxidációjakor lejátszódó atomi transzport folyamatok vizsgálata

voltak. A vizsgálati módszerek közül az ionsugaras analitikai módszereket nemcsak

alkalmaztam, hanem új vizsgálati technikákat is kifejlesztettem főleg a nagyon vékony

felület-közeli rétegek nagy mélységfelbontó-képességgel való vizsgálatára [9]. Fontos

feladatomnak tekintem a technológiai eljárások anyag- és tulajdonság-módosító

hatásainak kutatását és megértését, illetve a fejlesztő-kutató munka során felmerülő

olyan szerkezetek, rétegek, eszközök előállítását, amely az előre elképzelt

tulajdonságokkal, funkciókkal rendelkeznek. Aktívan részt veszek MEMS (Micro-Electro-

Mechanical Systems) eszközök, főleg mechanikai érzékelők fejlesztésében és

megvalósításában, ezek közül is a 3D erőmérő, a termooszlop alapú sugárzásmérő és a

gázérzékelők foglalkoztatnak jelenleg. Munkáimban jelentősen támaszkodom az MFA-

ban működő (sajnos Magyarországon az egyetlen) Si CMOS technológiai sorra, a Wigner

RMI-ben (korábban KFKI Részecske és Magfizikai Kutató Intézet) üzemelő 5 MV-os Van

de Graaff gyorsítóra valamint az MFA minden anyagvizsgálati módszerére. Az évek alatt

sok hasznos kooperáció alakult ki itthon és külföldön különböző laborokkal, ezek közül
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az itt bemutatott munkáimban a legfontosabbak a Wigner SZFI (korábban MTA

Szilárdtestfizikai és Optikai Kutatóintézet) Infravörös és Raman-spektroszkópia

laboratóriumával és az Institut des NanoSciences de Paris Ionsugaras analitikai

laborjával végzett sok közös munkák.

Szeretném kihangsúlyozni, hogy a technológiai jellegű kutatások és fejlesztések mindig

csapatmunkában folynak, hiszen az összes technológiai folyamat mélyreható ismerete

és azok alkalmazása egy eszköz előállításában, a nagyon eltérő berendezések

üzemeltetése, azokon való munka, nem egy emberes feladat. De mégis az egyes lépések

sajátságai ismeretében át kell látni a teljes folyamatot és az egymás utáni lépések

egymásra hatását is. Számos vizsgálati módszer alkalmazása szükséges a lejátszódó

folyamatok tanulmányozására, a munka során felmerülő kérdések megválaszolására és

a valós folyamatok megértésére.

Az ionsugaras analitikai, ezen belül is az alacsonyenergiájú magreakciós rezonanciák

kutatásával és a szilícium valamint a szilíciumkarbid oxidációs folyamatainak

vizsgálataival kapcsolatos munkáim részben a PhD értekezésem témái voltak [9], ezért

az ezen a területen azóta született újabb eredményeimet sem szerepeltetem ebben a

dolgozatomban.

A jelen dolgozatomban a szilícium technológiában alkalmazható újszerű felületkezelési

módszerről, szilíciumkarbid egykristály ionsugaras adalékolásának egy aspektusáról,

valamint a SiO2/Si határfelületen történő sziliciumkarbid nanoszemcsék előállításáról,

vizsgálatáról és lehetséges alkalmazásuk néhány kérdéséről számolok be.

A következő fejezetekben leírt példákon reményeim szerint jól be tudom mutatni az

elmúlt években végzett, az anyagtudományhoz és egyes mikrotechnológiai lépésekhez

tartozó kutatómunkám eredményeit. Munkámban sokféle vizsgálati módszert

alkalmazok mintáim tanulmányozására, de az egyes módszerek részletes ismertetése

nem része dolgozatomnak.

A dolgozatban tárgyalt tématerületek is eléggé eltérőek, ezért az egyes témák háttere,

a kísérleti leírások illetve az elért eredmények értékelése sem adható meg egységesen,

ezeket mindegyik témánál külön-külön mutatom be.
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2. Szilícium felületének passziválása deutériummal

2.1 Motiváció

A MOS (Metal Oxid Semiconductor – fém-szigetelő-félvezető) térvezérlésű eszközökben

a határfelület atomi minősége alapvetően befolyásolja az eszközök működését. A

térvezérlésű tranzisztorokban a vezető csatorna közvetlenül a Si felület alatt alakul ki,

míg a vezérlő kapuelektróda fémezést egy nagyon vékony SiO2 dielektrikum réteg

választja el a Si felületétől (1. ábra). A néhány éve alkalmazott a 65 nm-es

technológiában a szigetelő réteg vastagsága jellemzően 1.5 - 2 nm, ezért a felületi hibák

fokozottan jelentkezhetnek az eszköz működésében [3; 4].

1. ábra: A MOS tranzisztor vázlatos képe. A forrás (source) és nyelő (drain)
elektróda között folyó áramot lehet a kapuelektródára (gate) adott feszültséggel

szabályozni.

A félvezető eszközök jellemző méreteinek arányos csökkenésével (Moore-törvény), így

a kapuelektróda laterális méretének csökkenésével az elválasztó szigetelő réteg

vastagságát is csökkenteni kell az ugyanolyan elektromos tulajdonságok elérése

érdekében [2].

A kapuelektród, a szigetelő oxid és a hordozó egy kondenzátort alkot, melynek

kapacitása C :

Forrás
(Source)

n+

p

n+

Nyelő
(Drain)

Kapu
(Gate)

Kapu szigetelő réteg
(Gate dielectric)

dc_947_14

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Szilícium felületének passziválása deutériummal 2016

8

𝐶 =
𝑘𝜀0 𝐴

𝑡

ahol:

A az elektróda felülete; k a relatív dielektromos állandó, k(SiO2) = 3.9; 0 a szabad tér

permittivitása; t pedig a dielektrikum vastagsága.

Tehát azonos kapacitás eléréséhez a felület csökkentésével egyidejűleg a vastagságot is

csökkenteni kell. A széles körben alkalmazott SiO2 azonban 2-3 nm-nél kisebb

vastagságoknál már nem megfelelően szigetel, a SiO2-n keresztül elsősorban

alagutazással folyó szivárgási áram megnövekszik. Az utóbbi időben ezért más

dielektrikumok alkalmazása került előtérbe. Ezek az un. high-k anyagok, olyan szigetelő

rétegek, amelyeknek a k dielektromos állandója nagyobb a SiO2-énél. Az

eszköztechnológiában leggyakrabban alkalmazott rétegek a Si3N4 (k=7.5) és a HfO2

(k=25) [10].

A nagy bonyolultságú félvezető eszközöknél a SiO2 kiváltása jelentősen növelheti a

technológia komplexitását. A termikusan növesztett SiO2 egy részletesen ismert, kiváló

elektromos tulajdonságokkal és nagyon jó SiO2/Si határfelületi tulajdonságokkal

rendelkező réteg, amely viszonylag egyszerűen állítható elő. A félvezető eszközökben

felhasználható új típusú dielektrikumoknak sok kívánalomnak kellenek megfelelnie,

például megfelelő sávszerkezettel kell rendelkeznie, megfelelően kicsi szivárgási áram

alakulhasson csak ki rajta keresztül, a réteg szerkezete, homogenitása, simasága

megfelelő legyen, a rétegben és a réteg/hordozó határfelületen kevés elektromosan

aktív hibahely alakuljon ki és nem utolsó sorban előállításának be kell illeszkednie a Si

félvezető technológiai sorba. A félvezető technológia továbbfejlesztésének - a

folyamatosan csökkenő méretek mellett - sarkalatos kérdése a megfelelő

kapudielektrikum anyagának megtalálása és alkalmazása a gyártástechnológiában.

2.2 Célkitűzés

A Mattson Technology cég a különféle halogénlámpás gyorshőkezelő technológiai

berendezések (Rapid Thermal Processing, RTP) egyik vezető gyártója a világon [11]. A

vállalatnál nemcsak a berendezések fejlesztése és gyártása folyik, hanem új technológiai

eljárások kutatása és kidolgozása is feladatuk. A halogénlámpás gyorshőkezelő

berendezés egyik alkalmazási területe a vékony MOS kapudielektrikum kialakítása.
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Kezdetekben ez a szilícium hordozó termikus oxidálását, tehát vékony SiO2 réteg

kialakítását jelentette, de a vonalszélesség csökkenésével a nagyobb dielektromos

állandójú szigetelőket is alkalmazni kell. Ilyen a Si3N4, amelyet NH3 atmoszférában magas

hőmérsékleten lehet a szilícium nitridálásával előállítani [12]. A gyakorlatban sohasem

sikerül sztöchiometrikus Si3N4 réteget előállítani az 1-5 nm-es vastagságtartományban,

a kialakuló réteg mindig tartalmaz nagy mennyiségben oxigént is. Mivel a rétegnövesztés

nagytisztaságú oxigénmentes Ar+NH3 atmoszférában történik, a rétegbe beépülő oxigén


[…]


rendelkezik: nagy keménység, ellenáll a környezeti hatásoknak, még magasabb

hőmérsékleteken sem lép reakcióba és Si felületekre viszonylag egyszerűen, CO-s

hőkezeléssel kialakítható. Ezért kutatásainkat tovább folytatjuk ezen a területen.

A SiC nanoszemcsék dielektrikumba ágyazva töltéstárolásra is alkalmasak. Korábbi

munkáinkban bemutattuk, hogy a MOS kapacitások dielektrikum rétegében
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elhelyezkedő SiC nanokristályok jelentősen befolyásolják az eszköz CV jelleggörbéjét,

hiszterézis észlelhető a CV görbében, ami töltéstárolást feltételez a SiC

nanoszemcsékben, vagy a SiC/SiO2 határfelületen kialakuló hibahelyeken [80]. A SiC

nanokristályokban történő töltéstárolás alapja lehet egy nem felejtő

memóriaeszköznek, ahol a lebegő kapuelektróda lenne a SiC nanoszemcsés réteg,

amelyet nagy áramimpulzussal tölteni, illetve kisütni lehet. Miután a töltések sok,

egymástól elszigetelt részecskében tárolódnak egy memória cellán belül is, ezért az

esetleges szivárgásokkal szemben is ellenállóbb az eszköz. Ilyen típusú töltéstárolás

demonstrációját is tervezzük az MFA Mikrotechnológiai laborjában.

4.10 A SiC nanokristályok néhány lehetséges hasznosítása

Egy újfajta, köbös szerkezetű egykristály SiC nanoszemcse előállítási technológiát

vizsgáltam különféle módszerekkel. Magashőmérsékletű CO-ban történő hőkezelés

hatására a SiO2/Si határfelületen epitaxiásan növekszenek a SiC nanoszemcsék.

Megállapítottam, hogy a Si alapszelet kristálytani orientációja meghatározza a kialakuló

SiC szemcsék alakját. Izotópjelöléses módszerrel meghatároztam a magashőmérsékletű

CO-s kezelés közben lejátszódó atomi transzportfolyamatokat: a CO molekulaformában

diffundál keresztül a SiO2 rétegen a SiO2/Si határfelületig, ott disszociál és reakcióba

lépve a Si-mal SiC képződik. Ugyanakkor a CO-val odaérkező oxigén SiO2-t képez

ugyanott. A folyamatot izotópkicserélődés is követi a CO és a SiO2 között. A SiC

nanoszemcsékkel borított Si jó hordozó lehet további gőzfázisú epitaxiás SiC

növesztéshez. A SiC szemcsék nemcsak kristályosodási magként viselkednek, hanem

meggátolják a Si hordozó felől Si atomok diffúzióját a növekvő SiC réteg felé. A SiC

nanoszemcsék alkalmazása több területen is ígéretes, ezeket a lehetőségeket a jövőben

tovább vizsgáljuk.

Együttműködésben vizsgáltuk, hogy a szén szilíciumba való implantálásával létrehozott

eltemetett SiC kristályszemcsék mérete tovább növelhető-e CO-s hőkezeléssel. A

kísérletek bíztatóak, de további vizsgálatok szükségesek [105; 106].

Talán az egyik legígéretesebb alkalmazási terület az epitaxiás SiC rétegnövesztés. A

fehérfényű szilárdtest fényforrások GaN félvezető alapúak. Ennek az egykristályos

anyagnak tömbben és így szeletben való előállítása nem lehetséges, legtöbbször
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MOCVD-vel, illetve molekulasugár epitaxiával növesztik költséges SiC hordozóra, hiszen

a köbös GaN és a hexagonális SiC rácsállandója csak minimálisan tér el egymástól. A GaN

alapú LED-ek gyártási költségeit jelentősen csökkenteni lehet, ha a SiC egykristály

alapszelet kiváltható egy olcsó hordozóval. A SiC nanokristályokkal sűrűn borított Si már

alkalmas arra, hogy rajta gőzfázisú epitaxiával polikristályos SiC réteget lehessen

növeszteni. Kísérleteim mutatják, hogy a SiC nanokristályok segítségével jó minőségű,

nagy szemcseméretű polikristályos SiC réteg állítható elő Si felületén anélkül, hogy nagy

hibák, üregek (féreglyukak) alakulnának ki a SiC/Si határfelületen.

Közös kísérleteinket folytatjuk az IMEM-CNR, Parma csoporttal ebben a témában. A

növesztési paraméterek alkalmas megválasztásával olyan eljárást dolgozunk ki, amely

alkalmas ipari felhasználásra is.
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4.11 A téziseim a SiO2/Si határfelületen növesztett szilícium karbid

nanokristályok témakörben

C/1 Elsőként vizsgáltam izotóp jelöléssel majd izotópérzékeny ionsugaras analitikai

módszerekkel a szénmonoxid SiO2-n keresztül történő diffúzióját. Az izotóp-

dúsított 13C18O gázban végzett kísérletek alapján egyértelműen megállapítottam,

hogy a molekula formában a határfelületig diffundált CO ott disszociál, a reaktív

C és O a SiO2/Si határfelületen egymás közelében reagál a hordozó Si atomjaival,

ezáltal ott SiC és SiO2 keletkezik [93; 96].

C/2 Megmutattam, hogy a képződő köbös kristályos SiC nanoszemcsék alakja a

hordozó Si kristály orientációjától függ. (100)Si hordozón kétfogású szimmetriát

mutató, csillag alakú, a Si hordozóhoz atomosan tiszta határfelülettel kapcsolódó

nanokristályok fejlődnek ki. (111)Si hordozón a nanokristály alakja háromfogású

szimmetriával rendelkezik, míg (110)Si-on hasáb alakú kristályszemcsék nőnek

[97].

C/3 Elsőként készítettem közel teljes felületi borítottsággal SiC nanokristályos

réteget, amely SiC gőzfázisú epitaxiás továbbnövesztéshez mintát adó nukleációs

rétegként szolgál. Megmutattam, hogy az epitaxia során ez a réteg

megakadályozza a Si kidiffúzióját a hordozó felől, így a polikristályos SiC réteg

alatt a Si hordozó üreg- és hibamentes marad.
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5. Záró megjegyzések

A félvezető ipar és technológia fejlődése folyamatos apró lépések sorozatán keresztül

valósul meg. A világon sokan foglalkoznak ilyen jellegű kutatásokkal, mégis az ipar

nagyon koncentrált, ma már csak kevés nagy világcég képes az igen drága technológiai

fejlesztést saját erőből finanszírozni. Az ipari kutatások zárt világán kívül a félvezető ipar

minden szegmensére kiterjedő új ötletek sokasága jelenik meg a tudományos

publikációkban, illetve a kapcsolódó nemzetközi tudományos konferenciákon. Azonban

ezek töredéke jut csak el az ipari megvalósításig. Nagy részük esetleg hasznosul

valamilyen kapcsolódó területen, pl. a szenzorikában, az igen gyorsan fejlődő orvos-

biológiai fejlesztésekben, de a nagy részük nem jut el a felhasználásig. Mint sok más

területen, a mikroelektronikában is ez a jellemző innovációs folyamat.

A dolgozatomban három kutatási témában elért eredményeimet foglaltam össze.

Mindegyik kapcsolódik a félvezetők gyártástechnológiájához, ezért akár ipari

alkalmazásuk is lehetséges. Tudományos jelentőségüket pedig a kapcsolódó nemzetközi

publikációk mutatják.

A félvezető eszközök elemsűrűsége, az egy lapkán megvalósítható kapcsoló eszközök

száma változatlanul a Moore törvény szerint növekszik. Ez együtt jár az eszközben

alkalmazott a jellemző méretek csökkenésével. A mikrotechnológiai eljárásoknak

követniük és kiszolgálniuk kell a felmerülő igényeket. A jelenlegi 14 nm-es, vagy ennél is

kisebb vonalszélességű technológiákban már tulajdonképpen atomi szinteken kell

helyileg előre eltervezett módon alakítani a hordozó SI egykristály különféle fizikai

tulajdonságait. A technológia során az eszközbe beépülő hibák, a már egy-két atomi

szintű hiba is teljesen tönkre teheti a nagybonyolultságú félvezető eszköz teljes

működését. Ezért is folyamatosan nagy figyelmet fordítanak a különféle technológiai

lépések előtti felülettisztítási eljárásokra. Az általam bemutatott deutériumos

felülettisztítási eljárásnak nagy előnye az, hogy a Si felület jobb passziválásával az azon

készített kapuelektróda alatti szigetelő dielektrikum az eszközműködés szempontjából
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jobb fizikai tulajdonságokkal rendelkezik, a Si-dielektrikum határfelületén kialakuló

hibahelyek száma lecsökken. Az ipari alkalmazásnak még gátat szab a szükséges nehézvíz

korlátozott hozzáférhetősége és magas ára. A gőzfázisú tisztítás megvalósítása és a

folyamat végén az alkalmazott anyagok visszanyerése mégis utat nyithat az eljárás

gyártásban való alkalmazásának.

A SiC, mint egy ígéretes félvezető anyag fontos szerepet játszhat a

teljesítményelektronikák alkatrészeinek gyártásában, alkalmazásuk pedig például az

elektromos járművek megjelenésével válhat tömegessé. A technológia jellegű kutatások

eredményei – ilyen az ion implantáció hatásainak vizsgálata a SiC egykristály

szerkezetére – fokozatosan és tulajdonképpen láthatatlanul beépülnek, a

tömeggyártásba, a gyártósorokba és az alkalmazott eljárásokba. Így történt és történik

ez a szilícium esetében is, de a talán még követhetetlenebbül, hiszen hatalmas piaci

érdekek állnak az iparág mögött.

A SiC nanokristályok előállítása és vizsgálata kitekintés a nanotechnológia felé is, hiszen

olyan mérettartományban sikerült létrehozni SiC egykristály szemcséket, ahol már a

méreteffektusok miatt a tömbi anyaghoz képest változhatnak a jellemző fizikai

tulajdonságok. Fontos ipari hasznosítási terület lehet a GaN vékonyrétegek epitaxiás

előállítása SiC nanokristályokkal borított Si hordozón. A GaN alapú fényforrások, LED-k

válthatják a jövőben a hagyományos fényforrásokat jelentős globális

energiamegtakarítást eredményezve.

Remélem, hogy munkámmal tudományosan érdekes kérdéseket sikerült feltennem és

azokra kielégítő válaszokat sikerült adnom. A munka értékét az adja majd meg, ha

valamelyik javasolt eljárás beépül a félvezetők gyártástechnológiájába.
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