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Válasz

Beke Dezső, a fizikai tudomány doktora bírálói véleményére

Megköszönöm Beke Professzor Úrnak a dolgozatom elbírálását és a pozitív véleményét.

Válaszaim a felvetett problémákra és kérdésekre:

Mi az RCA lépéssorozat?

Az RCA lépéssorozat egy, a Si technológiában széles körben használt felülettisztítási eljárás,

elsősorban magashőmérsékletű műveletek (termikus oxidáció, kémiai gőzfázisú leválasztások,

gyorshőkezelés, stb.) előtt alkalmazzuk.

Három művelet követi egymást:

 A szerves szennyezők eltávolítása a felületről: marás 80°C hőmérsékletű

NH4OH:H2O2:H2O 1:1:5 arányú keverékében, öblítés ionmentes vízben, a felületi SiO2

réteg lemarása híg HF-ben, majd öblítés ionmentes vízben;

 Az ionos, elsősorban fém szennyezők eltávolítása a felületről: marás HCl:H2O2:H2O

1:1:5 arányú keverékében, öblítés ionmentes vízben

 A SiO2 eltávolítása, az atomosan tiszta Si felület eléréséért: marás híg HF-ben, majd

öblítés ionmentes vízben, szárítás nagytisztaságú N2-ben;

A felülettisztítás hatására hidrogénnel borított, szennyeződésektől mentes tiszta Si felületet

kapunk.

A 25. oldalon ez szerepel: „Si-D kötések erőssége lényegesen nagyobb, mint a Si-H kötéseké”.
Ugyanakkor a 9. oldalon a 2.5±0.2 eV, illetve a 2.67±0.1 eV adatokat adja meg a Si-H illetve
Si-D kötéserősségre. Indokolt-e a „lényegesen” jelző?

Köszönöm az észrevételt, valóban nem helyes a „lényeges” jelző használata. A munkámban

bemutattam, hogy a deutériummal borított Si felszín stabilitása nagyobb, mint a hidrogénnel

borítotté, azt lényeges különbségnek tartom.

A tézisekhez kapcsolódó közleményekben [24, 28-31] A.E. Pap az első szerző: kérem,
pontosan adja meg saját szerepét ezeknek az eredményeknek az elérésében.

A Mattson Thermal Products, Dornstadt, Németország munkatársaival találkozva merült fel az

a kérdés, hogy hogyan befolyásolja a Si felületi tisztasága a kapuelektróda alatti dielektrikum

réteg tulajdonságait. Korábban többször dolgoztam már izotópjelöléses kísérleti

módszerekkel, ezekben ritka, de stabil izotópok a mintába való beépülését, mélységi eloszlását

tudtam követni izotópszelektív mérési módszerekkel. Izotópjelőléssel vizsgáltuk például Si és

SiC termikus oxidációját dúsított 18O2 alkalmazásával. Az én ötletem alapján kezdtük
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alkalmazni a nehézvizet Si felületek tisztítására. Pap Andrea Edit vegyész kolléganőmmel

együtt dolgoztunk a deutériummal passzivált Si felületek előállításán és vizsgálatán. Az ő

feladata volt elsősorban a tisztatérben a minták előállítása, a folyadék és gőzfázisú nehézvizes

kezelések elvégzése. A minták nagyműszeres vizsgálatai és a mérési eredmények értelmezése

az én feladatom volt. Az ipari partnerünk készítette gyorshőkezelési eljárással a Si3N4

vékonyrétegeket, a TEM vizsgálatok az MFA Vékonyréteg-fizika osztályán készültek.

Létezik-e arra vonatkozó kvantitatív becslés, hogy mekkora lehet a lokális hőmérséklet
emelkedés és mennyi ennek lehet ennek a hővezetés okozta lecsengési ideje?

Az implantációs adalékolás technológiájának és fizikájának tanulmányozásakor jelenséget,

elsősorban Si esetében, már vizsgálták. Az implantáció közbeni dinamikus hőkezelődés

alapvetően meghatározza az implantáció hatására kialakuló hibák mennyiségét. Az anyagba

csapódó nagyenergiás ion egy kis térrészben, az un. ütközési kaszkádban adja le energiáját,

melegíti fel az érintett térfogatot. Nagy ionárammal bombázva az anyagot az időben és térben

nagyon közel becsapódó ionok ütközési kaszkádjai, a magas hőmérsékletű térrészek

átlapolódhatnak. A kialakuló hibaszerkezet függ ezért az ionáramtól is. A target anyagot

tarthatjuk magasabb hőmérsékleten is az implantáció közben, ekkor a hibák implantáció

közbeni kihőkezelése (IBIA - Ion Beam Induced Annealing) jelentősebb. Az emelt hőmérsékletű

térrész lehűlésének sebességét az anyag hővezetőképessége, a hőmérséklete és az

implantáció ionárama határozza meg. A magas hőmérsékletű térrész hőmérséklete lokálisan

az olvadási hőmérséklet fölött is lehet. A lehűlés gyors, a szilárdulás sebessége akár 20 m/s is

lehet. A leginkább használt félvezetők esetében az emelt hőmérséklet lecsengése a 10-10 s

nagyságrendben van. A SiC hővezetőképessége kétszerese a Si-énak, ezért a lehűlés sebessége

is nagyobb, az implantáció során kisebb a rácskárosodás kihőkezelődése. SiC implantációs

adalékolásának bevett módszere a magas, >800°C-os hőmérséklet melletti implantáció, mert

ekkor az IBIA következtében kevésbé roncsolódik a kristálystruktúra az implantáció közben.

[J. Gyulai et al., Nucl. Instr. and Meth. in Phys. Res. B 106 (1995) 328 – 332]

A 40. oldalon a 27. ábra feletti utolsó mondat: „a nagysebességű (még kevés energiát
vesztett) ionokra az elektromos fékeződés (kölcsönhatás az elektronfelhők között), míg a
lelassult ionok magfékeződéssel (rugalmas ütközés) adják le energiájukat.” hiányos s hibás.
Kérem, korrigálja ezt.

Az ionok fékeződése az anyagban többszörös véletlenszerű ütközéseken keresztül valósul

meg. Elektronos fékeződés dominál addig, amíg az ion energiája elegendően nagy. Ekkor az

ion és a targetatom elektronfelhői között jön létre kölcsönhatás, általában az ionok haladási

iránya nem, vagy csak nagyon kis mértékben változik meg. Magfékeződés az, amikor a

kölcsönhatás a már lelassult ionok és a targetatom magja között jön létre. Ebben az esetben

az ion nagy szögben rugalmasan is szóródhat és a targetatomnak akkora energiát adhat át,

hogy azok kimozdulnak a helyükből.
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, ahol S a fékeződési hatáskeresztmetszet, dE/dx pedig

az ionok egységnyi úton elvesztett energia – az elektronfelhők közötti és a magok közötti

kölcsönhatás következtésben.

A fékeződési hatáskeresztmetszet a bombázó ionok energiájának –
sebességének függvényében.

[J.R. Bird et al, Ion beams for materials analysis, Academic Press, 1989]

A 69. oldalon a kL, kP, ke és D mennyiségeket helyesebb együtthatóknak, mint állandóknak
nevezni (függhetnek pl. a hőmérséklettől). Továbbá az itt adott (Deal-Grove-féle) képletek
alapján elvileg a ke reakció sebességi együttható is becsülhető (pl. az xc

2=Axc feltételből
kapható kritikus vastagságból, ha D ismert, vagy a kinetikák részletes elemzéséből). Történt
ilyen becslés?

A SiC nanokristályok növekedésével kapcsolatban nem történt becslés a reakció sebességére.

A Si és SiC termikus oxidácójának tanulmányozásakor a Deal-Grove oxidációs modell

együtthatóit, a reakciósebességet többen meghatározták, hőmérséklet és O2 gáznyomástól

való függésüket kimérték. A jelen munkában azt vizsgáltam, hogy magas hőmérsékleten a CO

hogyan diffundál keresztül a SiO2-n a SiO2/Si határfelületig, kísérletileg meg tudtam határozni

a CO diffúziós állandóját SiO2-ban. A SiO2/Si határfelületen a SiC nanoszemcsék keletkezésének

reakciósebességét nem vizsgáltam.

A 76. oldalon a „… a kialakuló SiC nanoszemcsék nukleációs sűrűsége, ≈109 – 1010 /cm2,
hasonló nagyságrendben van, mint a határfelületi állapotok száma.” mondatban mit jelent
a „határfelületi állapotok száma”?

A termikusan növesztett SiO2 és a Si határfelülete nem tökéletes, a határfelületen lekötetlen

kötések, ponthibák maradnak. Ezek lokalizált energiaállapotokat eredményezhetnek a SiO2/Si

rendszer tiltott sávjában, mennyiségük meghatározható egy MOS szerkezet C-V mérésével.
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A SiC nanoszemcsék nukleációs sűrűsége és a SiO2/Si határfelületi állapotok sűrűsége hasonló

nagyságrendű. Ebből következtethetünk arra, hogy a SiC nukleációja a SiO2/Si határfelületen

lévő ponthibáknál, a lekötetlen kötéseknél kezdődik, ezekhez kapcsolódik. A növesztés

hőmérsékletén (>900°C) a határfelületi állapotok sűrűsége a szokásos C-V érési módszerekkel

nem mérhető, valószínűleg nem marad állandó a hosszúidejű kezelések alatt. Mindezek

ellenére jó indikációnak tartom arra, hogy a SiC nanoszemcsék növekedése a SiO2/Si

határfelületen lévő ponthibáknál, lekötetlen kötéseknél kezdődik.

Hogyan számolták a CO molekula diffúziós együtthatóját (73. oldal)?

Fick I. egyenlet alapján számítható ki a CO diffúziós együtthatója, ami megadja az egységnyi
felületen időegység alatt átvándorló, átdiffundáló anyag-fluxust:

𝐽𝑐
18 = −𝐷𝐶𝑂

𝜕

𝜕𝑥
[ 𝑂

18 ]𝑐

ahol 𝐽𝑐
18 a C18O molekula tömegárama, DCO a CO diffúziós együtthatója SiO2-ben, [18O]c pedig

a 18O koncentrációja x mélységben.
Mintákat készítettünk 50, 100, 200 és 350 mbar C18O nyomáson, 1100 °C hőmérsékleten,
90 perc kezelési idővel, majd izotópérzékeny ionsugaras analitikai módszerrel meghatároztam
az adott mélységben az 18O koncentrációt. A mért adatokból számítottam ki a CO diffúziós
állandóját.
A CO kezelés hatását SiO2-re részletesen tárgyaljuk itt:
C. Deville Cavellin, I. Trimaille, J.-J. Ganem, M. D’Angelo, I. Vickridge, A. Pongracz, and G.
Battistig, An 18O study of the interaction between carbon monoxide and dry thermal
SiO2 at 1100 °C, Journal Of Applied Physics 105, 033501 (2009)

Még egyszer megköszönöm munkám értékelését és a bírálatot. Remélem sikerült a felmerült

kérdésekre kielégítő válaszokat adnom.

Budapest, 2017. március 26.